УИД № 37MS0026-01-2020-002687-58 

Дело № 2-403/2021 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Фурмановский городской суд Ивановской области в составе:

председательствующего судьи Лебедева А.С., 

при секретаре Харкиной М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Фурманове, Ивановской области 16 июня 2021 года гражданское дело по иску Общества с ограниченной ответственностью «Региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами» к Ш.Э.ИА. о взыскании задолженности по оплате коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами и пени, 

установил:

ООО «Региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами» (далее ООО «Региональный оператор по обращению с ТКО») обратилось к мировому судье судебного участка № 2 Приволжского судебного района Ивановской области с иском ФИО 1, Ш.Э.ИА., уточненным в порядке ст. 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, в котором просит взыскать задолженность по оплате коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами (далее ТКО), предоставленной пользователям по адресу: 

<

адрес>, за период с 01.07.2017 по 22.09.2019 в сумме 3512,99 руб., пени за просрочку внесения платы за коммунальную услугу по обращению с ТКО за период с 10.09.2017 по 22.09.2019 в сумме 961,65 руб., а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 400 руб. и почтовые расходы в сумме 440 руб. 

Определениями мирового судьи судебного участка № 2 Приволжского судебного района Ивановской области от 28.12.2020 прекращено производство по делу в отношении ответчика ФИО 1., гражданское дело передано на рассмотрение мировому судье судебного участка № 2 Фурмановского судебного района в Ивановской области по подсудности. 

09.03.2021 по ходатайству истца мировым судьей к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО1 и ФИО2. 

Определениями мирового судьи судебного участка № 2 Фурмановского судебного района Ивановской области от 26.03.2021 гражданское дело передано на рассмотрение по подсудности в Фурмановский городской суд Ивановской области. 

Определением Фурмановского городского суда Ивановской области от 16.06.2021 прекращено производство по делу в отношении ответчиков ФИО3 и ФИО2 в связи с отказом истца от исковых требований в указанной части. 

Заявленные требования мотивированы тем, что ООО «Региональный оператор по обращению с ТКО» наделено статусом регионального оператора по результатам конкурсного отбора, начало осуществлять деятельность по обращению с ТКО на территории всей Ивановской области с 01.07.2017, и является единственным хозяйствующим субъектом, имеющим право оказывать услугу по обращению с ТКО на территории Ивановской области до 31.12.2031. Приказом Департамента жилищно-коммунального хозяйства Ивановской области от 22.09.2016 № 140 утверждена территориальная схема обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами на территории Ивановской области на период 2016 – 2031г. 17.01.2017 с Департаментом жилищно-коммунального хозяйства Ивановской области подписано Соглашение об организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Ивановской области, определяющее, в том числе права и обязанности его сторон, порядок деятельности ООО «Региональный оператор по обращению с ТКО».

ФИО4 является сособственником жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (далее спорный жилой дом). Населенный пункт, на территории которого проживает ответчик, включен в территориальную схему обращения с ТКО, утвержденную приказом Департамента ЖКХ Ивановской области № 140 от 22.09.2016. Согласно ч. 5 ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого дома или части жилого дома обязан обеспечивать обращение с твердыми коммунальными отходами путем заключения договора с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами. В соответствии с п. 4(1) Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 (далее Правила № 354), предоставление коммунальной услуги по обращению с ТКО осуществляется в соответствии с разделом XV(1) Правил № 354. Согласно пунктам 148(1), 148 (2), 148 (11), 148 (21) Правил № 354 заключение договора в письменной форме не требуется. В соответствии с п. 148 (34) Правил размер платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами рассчитывается исходя из числа постоянно проживающих и временно проживающих потребителей в жилом помещении. В соответствии с п. 148 (36) Правил при отсутствии постоянно и временно проживающих в жилом помещении граждан объем коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами рассчитывается с учетом количества собственников такого помещения. Постановлениями Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 28.06.2017 № 147-к/1, от 20.12.2017 № 177-к/4, от 20.12.2018 № 239-к/8 установлен единый тариф на услугу Регионального оператора - ООО «Региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами»: с 01.07.2017 по 31.12.2017 - в размере 492,90 руб./куб. м, с учетом НДС; с 01.01.2018 по 31.12.2018 - в размере 480,78 руб./куб. м, с учетом НДС; с 01.01.2019 по 30.06.2019 - в размере 488,95 руб./куб. м, с учетом НДС. Постановлением Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 20.02.2017 № 133-н/1 утвержден среднемесячный норматив накопления ТКО в расчете на 1 проживающего - 0,180 куб.м. С учетом изложенного, размер платы с 01.07.2017 по 31.12.2017 в расчете на 1 проживающего в месяц составляет 88,72 рубля (492,9 руб./куб.м * 0,180 куб.м), с 01.01.2018 - 86,54 рубля (480,78 руб./куб.м * 0,180 куб.м), с 01.01.2019 - 88,01 руб. (488,95 руб./куб.м * 0,180 куб.м), с 01.07.2019 - 92,93 руб. (516,28 руб./куб.м * 0,180 куб.м). За период с 01.07.2017 по 22.09.2019 задолженность собственников спорного жилого дома по оплате коммунальной услуги по обращению с ТКО составила 3512,99 руб., пени за просрочку внесения платы за коммунальную услугу по обращению с ТКО за период с 10.09.2017 по 22.09.2019 - 961,65 руб. До предъявления настоящего искового заявления истец обращался в суд с заявлением о выдаче судебного приказа, который был отменен мировым судьей на основании заявления должника. 

Представитель истца ООО «Региональный оператор по обращению с ТКО» по доверенности ФИО5 в судебное заседание не явилась, о месте и времени рассмотрения дела уведомлена надлежащим образом, о причине неявки суду не сообщила, просила рассмотреть дело в свое отсутствие. При рассмотрении дела представитель истца ФИО5 участвовала в судебных заседаниях, в ходе которых исковые требования поддержала в полном объеме по основаниям, изложенным в исковом заявлении. 

Ответчик ФИО4 в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причине неявки суду не сообщил, отношение к заявленным сторонами требованиям не выразил.

Выслушав участвующих в деле лиц, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу ст. ст. 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом, в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона. Односторонний отказ от исполнения обязательства не допускается.

Положениями ст. 210 Гражданского кодекса Российской Федерации и ч. 3 ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации на собственника жилого помещения возложена обязанность нести бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором. 

В соответствии с ч. 5 ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого дома или части жилого дома обязан обеспечивать обращение с твердыми коммунальными отходами путем заключения договора с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами. Под обращением с твердыми коммунальными отходами для целей настоящего Кодекса и иных актов жилищного законодательства понимаются транспортирование, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов. 

В соответствии с частью 1 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. 

Обязанность по внесению такой платы возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 данного Кодекса (пункт 5 части 2 статьи 153 ЖК РФ).

В силу п. 9 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации собственники жилых домов оплачивают услуги и работы по их содержанию и ремонту, а также вносят плату за коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности.

Согласно п. 11 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации. 

В соответствии с п. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.11.2016 № 1156 «Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от 25.08.2008 года № 641 (вместе с «Правилами обращения с твердыми коммунальными отходами») утвержден порядок осуществления сбора и транспортирования твердых коммунальных отходов, которым установлено, что потребители осуществляют складирование твердых коммунальных отходов в местах сбора и накопления твердых коммунальных отходов, определенных договором на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, в соответствии со схемой обращения с отходами.

В соответствии с пунктом 4 вышеуказанных Правил обращение с ТКО на территории субъекта Российской Федерации обеспечивается региональными операторами в соответствии с региональной программой в области обращения с отходами, в том числе с ТКО, и территориальной схемой обращения с отходами на основании договоров на оказание услуг по обращению с ТКО, заключенных с потребителями.

При рассмотрении настоящего дела установлено, чтосогласно сведениям Единого государственного реестра недвижимости (далее ЕГРН) ответчик ФИО4 является собственником *** доли жилого дома с кадастровым 

<

№>, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 161-163) в размере: *** доли на основании Договора на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№> (т. 2 л.д. 44); *** доли на основании Свидетельства о праве на наследство по закону от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, выданного нотариусом 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 65); *** доли на основании Свидетельства о праве на наследство по закону от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, выданного нотариусом 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 73).

Собственником *** доли спорного жилого дома является ФИО2 (т. 2 л.д. 83-84) в размере: *** доли на основании Договора на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№> (т. 2 л.д. 44); *** доли на основании Свидетельства о праве на наследство по закону от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, выданного нотариусом 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 72).

Собственником *** доли спорного жилого дома является ФИО1 на основании Договора на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№> (т. 2 л.д. 44). 

С 01.07.2017 ООО «Региональный оператор по обращению с ТКО» начал осуществлять деятельность по обращению с ТКО на территории Ивановской области в соответствии с территориальной схемой обращения с отходами, в том числе с ТКО Ивановской области на 2016-2031 годы, утвержденной Приказом Департамента ЖКХ Ивановской области № 140 от 22.09.2016 (т. 1 л.д. 32).

Ежедневное исполнение истцом обязательств по сбору и транспортированию ТКО на территории 

<

адрес> производится в соответствии с вышеуказанной Территориальной схемой обращения с ТКО Ивановской области, Договором от 26.04.2017 года на оказание услуг по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов, заключенным между истцом и ООО (т. 1 л.д. 51-54), актами об оказании услуг по сбору и транспортировке ТКО по договору от 26.04.2017 года за период с августа 2017 года по июнь 2020 года (т. 1 л.д. 56-87).

Постановлениями Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 28.06.2017 № 147-к/1, от 20.12.2017 № 177-к/4, от 20.12.2018 № 239-к/8, от 20.12.2019 № 59-к/18 установлен единый тариф на услугу регионального оператора по обращению с ТКО ООО «Региональный оператор по обращению с ТКО» для потребителей (руб./куб.м, с НДС): с 01.07.2017 по 31.12.2017 - в размере 492,90 руб.; с 01.01.2018 по 31.12.2018 - в размере 480,78 руб.; с 01.01.2019 по 30.06.2019 - в размере 488,95 руб., с 01.07.2019 по 31.12.20219 - в размере 516,28 руб., с 01.01.20220 по 30.06.2020 - в размере 516,28 руб. (т. 1 л.д. 43-46).

Постановлением Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 20.02.2017 № 133-н/1 утвержден среднемесячный норматив накопления ТКО в расчете на 1 проживающего - 0,180 куб.м (т. 1 л.д. 47-50).

ООО «Региональный оператор по обращению с ТКО» обращалось к мировому судье судебного участка № 2 Приволжского судебного района в Ивановской области с заявлением о выдаче судебного приказа по взысканию с должника ФИО4 задолженности по оплате коммунальной услуги по обращению с ТКО за период с 01.07.2017 по 09.08.2018 в сумме 2 326,45 руб., пени за просрочку внесения платы за коммунальную услугу по обращению с ТКО за период с 11.09.2017 по 09.08.2018 в сумме 823,22 руб., с должника ФИО6 задолженности по оплате коммунальной услуги по обращению с ТКО за период с 10.08.2018 по 31.12.2019 в сумме 1493,21 руб., пени за просрочку внесения платы за коммунальную услугу по обращению с ТКО за период с 10.08.2018 по 31.12.2019 в сумме 138,40 руб., а также расходов по уплате государственной пошлины в сумме 200 руб., а всего 4981,28 руб. Судебным приказом№2-150/2020 от 27.01.2020 мировой судья судебного участка № 2 Приволжского судебного района в Ивановской области взыскал с ФИО 1 и ФИО4 в пользу ООО «Региональный оператор по обращению с ТКО» вышеуказанную сумму задолженности в размере 4981,28 руб. Определением мирового судьи судебного участка № 2 Приволжского судебного района в Ивановской области от 19.02.2021 судебный приказ№2-150/2020 от 27.01.2020 отменен по заявлениюФИО4 (т. 1 л.д. 15). 

Согласно расчету задолженности и пени по лицевому счету

<

№>, открытому на имяФИО4,по адресу: 

<

адрес>, за период с 01.07.2017 по 22.09.2019 образовалась задолженность по оплате за услуги ООО «Региональный оператор по обращению с ТКО» в размере 3512,99 руб., пени за просрочку внесения платы за коммунальную услугу по обращению с ТКО за период с 10.09.2017 по 22.09.2019 в сумме 961,65 руб. (т. 1 л.д. 142-143).

Возражений относительно заявленных исковых требований, а также в отношении расчета истца ответчиком ФИО4 не представлено. 

Исходя из положений статей 12, 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, правосудие осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

В соответствии с частью 1 статьи 55 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

Как установлено судом, спорное жилое помещение изначально принадлежало на праве общей долевой собственности ФИО 1., ФИО 3 ФИО7, ФИО8, ФИО4 и ФИО 2 в размере *** доли каждому на основании Договора на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№> (т. 2 л.д. 44). 

После смерти ФИО 2 наследство в том числе в виде *** доли на спорное жилое помещение перешло её дочери ФИО 3 которая фактически приняла наследство, но не оформила своих наследственных прав (т. 2 л.д. 47).

После смерти ФИО 3 на основании Свидетельств о праве на наследство по закону от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> и 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, выданных нотариусом 

<

данные изъяты>., наследство в виде *** доли на спорный жилой дом каждый приняли сын ФИО4, дочь ФИО2, а также супруг ФИО 1., который фактически принял наследство, но не оформил своих наследственных прав (т. 2 л.д. 65, 72, 73). От ФИО1 имел место отказ от наследства (т. 2 л.д. 67). 

После смерти ФИО 1 на основании Свидетельства о праве на наследство по закону от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, выданного нотариусом 

<

данные изъяты>., наследство, в том числе в виде *** доли на спорный жилой дом, принял сын ФИО4 (т. 2 л.д. 65). 

Оценив в соответствии с требованиями ст. 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации доводы сторон, показания допрошенных свидетелей и другие имеющиеся в деле доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу об обоснованности иска ООО «Региональный оператор по обращению с ТКО» в связи с неисполнением ответчикомФИО4 своих обязательств по оплате коммунальной услуги по обращению с ТКО. 

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" (далее по тексту - Закон об отходах производства и потребления) к полномочиям органов местного самоуправления городских поселений в области обращения с твердыми коммунальными отходами относятся: создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах; определение схемы размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведение реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов.

Согласно статье 24.7 Закона об отходах производства и потребления по договору на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами региональный оператор обязуется принимать твердые коммунальные отходы в объеме и в местах (на площадках) накопления, которые определены в этом договоре, и обеспечивать их транспортирование, обработку, обезвреживание, захоронение в соответствии с законодательством Российской Федерации, а собственник твердых коммунальных отходов обязуется оплачивать услуги регионального оператора по цене, определенной в пределах утвержденного в установленном порядке единого тарифа на услугу регионального оператора (ч. 2 ст.24.7). Собственники твердых коммунальных отходов обязаны заключить договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с региональным оператором, в зоне деятельности которого образуются твердые коммунальные отходы и находятся места их накопления (ч.4 ст. 24.7).

В соответствии с п.п. 2, 8 (17) Правил обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 12.11.2016 № 1156, региональный оператор в течение одного месяца со дня заключения соглашения извещает потенциальных потребителей о необходимости заключения в соответствии с Федеральным законом "Об отходах производства и потребления" договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами всеми доступными способами, в том числе путем размещения соответствующей информации на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также в средствах массовой информации. Потребитель (собственник твердых коммунальных отходов или уполномоченное им лицо, заключившее или обязанное заключить с региональным оператором договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами) в течение 15 рабочих дней со дня размещения региональным оператором предложения о заключении договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами направляет региональному оператору заявку потребителя и документы в соответствии с пунктами 8 (5) - 8 (7) Правил. В случае если потребитель не направил региональному оператору заявку потребителя и документы в соответствии с пунктами 8 (5) - 8 (7) Правил в указанный срок, договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами считается заключенным на условиях типового договора и вступившим в силу на 16-й рабочий день после размещения региональным оператором предложения о заключении указанного договора на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Таким образом, с учетом приведенных выше Правил, если потребитель не направил региональному оператору заявку и необходимые документы, договор на оказание услуг считается заключенным и вступает в силу на 16-й рабочий день после публикации на официальном сайте регионального оператора; то есть обязанность у потребителя по оплате услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами наступает при оказании региональным оператором услуги по обращению с ТКО, независимо от наличия письменного договора на оказание данной услуги.

В соответствии с п. 8 (18) вышеуказанных Правил обращения с твердыми коммунальными отходами до дня заключения договора на оказание услуг по обращению с ТКО услуга по обращению с ТКО оказывается РО в соответствии с условиями типового договора и Соглашением и подлежит оплате потребителем в соответствии с условиями типового договора по цене, равной утвержденному в установленном порядке единому тарифу на услугу РО, с последующим перерасчетом в первый со дня заключения указанного договора расчетный период исходя из цены заключенного договора на оказание услуг по обращению с ТКО.

Исходя из содержания ч.4 ст.24.7 Закона об отходах производства и потребления, п. 5 ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации, п. 5 Правил обращения с твердыми коммунальными отходами, все потребители (образователи ТКО) на территории Ивановской области обязаны были заключить договор с ООО «Региональный оператор по обращению с ТКО» на оказание услуг по обращению с ТКО, равно как и оплачивать оказанные последним услуги. Приведенные положения жилищного законодательства являются императивными и возлагают на собственника жилого помещения, вне зависимости от вида жилого помещения (ч. 1 ст. 16 Жилищного кодекса РФ), обязанность заключить договор по обращению с ТКО.

Отношения по предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах, собственникам и пользователям жилых домов, порядка определения размера платы за коммунальные услуги с использованием приборов учета и при их отсутствии, регулируются Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (Правила № 354).

Согласно вышеуказанным Правилам № 354 к коммунальной услуге относится услуга по обращению с твердыми коммунальными отходами, предоставление которой осуществляется в соответствии с разделом XV(1) настоящих Правил.

В соответствии с п. 148 (22) Правил № 354 исполнитель коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами обязан предоставлять потребителю коммунальную услугу по обращению с ТКО в необходимых для него объемах и надлежащего качества в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и производить расчет размера платы за предоставленную коммунальную услугу по обращению с ТКО и при наличии оснований производить перерасчет размера платы за указанную коммунальную услугу, в том числе, в связи с предоставлением коммунальной услуги по обращению с ТКО ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими допустимую продолжительность, за период временного отсутствия потребителя в занимаемом жилом помещении.

В силу п.п. «а» п. 148 (23) Правил № 354 исполнитель коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами имеет право требовать внесения платы за потребленную коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами, а также в случаях, установленных федеральными законами и договором, содержащим положения о предоставлении коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, - уплаты неустоек (штрафов, пеней), а потребитель коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами обязан своевременно и в полном объеме вносить плату за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами.

Обязанность по предоставлению достоверных сведений о количестве проживающих в жилом помещении в адрес Регионального оператора законодательством закреплена за собственником такого помещения (п. 148 (25) Правил № 354).

В соответствии с п. 148(28) Правил размер платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами рассчитывается исходя из цены, определенной в пределах утвержденного единого тарифа на услугу регионального оператора, установленного региональному оператору по обращению с твердыми коммунальными отходами.

Размер платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами рассчитывается в соответствии с настоящими Правилами исходя из числа постоянно проживающих и временно проживающих потребителей в жилом помещении (п. 148 (34) Правил № 354). При отсутствии постоянно и временно проживающих в жилом помещении граждан объем коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами рассчитывается с учетом количества собственников такого помещения (п. 148 (36) Правил № 354).

Кроме того, п. 56 (2) названных Правил также определено, что при отсутствии постоянно и временно проживающих в жилом помещении граждан объем коммунальных услуг рассчитывается с учетом количества собственников такого помещения.

Информация о лицах, проживающих в спорном жилом доме, отсутствует (т. 1 л.д. 14). Тем не менее, истцом начисление платы за обращение с ТКО за период с 01.07.2017 по 22.09.2019 производилось исходя не из общего количества собственников - четыре человека, а из количества, равного двум. 

Положениями ст. 249 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрена обязанность каждого участника долевой собственности соразмерно своей доле участвовать в оплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также издержках по его содержанию и сохранению. Таким образом, с учетом положений вышеназванных норм права каждый участник общей долевой собственности обязан соразмерно своей доле участвовать в оплате жилого помещения, коммунальных и иных услуг.

На основании изложенного суд приходит к выводу, что предъявленная к взысканию задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг по адресу: 

<

адрес>, должна распределяться соразмерно долям ответчиков в праве общей долевой собственности на спорное жилое помещение, а именно ФИО4 - *** доли, ФИО2 - *** доли, ФИО1 - *** доли.

При этом собственником *** доли на спорный жилой дом до 

<

ДД.ММ.ГГГГ> являлся ФИО 1 Соответственно, начисленная по дату его смерти задолженность, является обязательством, вошедшим в состав наследства. 

Судом установлено, что наследство после смерти ФИО 1 принял сын ФИО4 Наследственное имущество состоит из *** доли на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельного участка, площадью *** кв. метров, расположенного по тому же адресу, а также прав на денежные средства, внесенные наследодателем во вклады в ПАО Сбербанк (т. 2 л.д. 63, 64, 65). При этом согласно ходатайству об уточнении исковых требований от 09.03.2021 истец просил взыскать всю задолженность, в том числе и образовавшуюся из начислений на долю в праве общей долевой собственности ФИО 1., именно с ФИО4, как наследника, принявшего наследство. 

Остальные сособственники спорного жилого дома ФИО1 и ФИО2 задолженность пропорциональную своим долям перед истцом погасили, в связи с чем имел место отказ от исковых требований в отношении данных ответчиков и прекращение производства по делу в указанной части. Наследство после смерти отца ФИО6 ими не принималось. 

Таким образом, ФИО4 является надлежащим ответчиком по данному делу по взысканию задолженности по оплате коммунальной услуги по обращению с ТКО, образовавшейся за период с 01.07.2017 по 22.09.2019 в сумме 1951,66 руб., а также пени за просрочку внесения платы за коммунальную услугу по обращению с ТКО за период с 10.09.2017 по 22.09.2019 в сумме 534,25 руб., соответствующим его доле в праве общей долевой собственности, равной ***. Стоимости наследственного имущества достаточно для удовлетворения требований ООО «Региональный оператор по обращению с ТКО». Следовательно, указанные суммы задолженности и пени подлежат взысканию с ФИО4 

Согласно ч. 1 ст. 88 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

В силу п. 1 ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которых истцу отказано.

При подаче искового заявления ООО «Региональный оператор по обращению с ТКО» была оплачена государственная пошлина в сумме 400 рублей, а также понесены почтовые расходы в сумме 440 рублей. 

Таким образом, с ответчикаФИО4 в пользу истца подлежат взысканию понесенные судебные расходы по уплате госпошлины в сумме 222,22 руб. (400/9*5) и почтовые расходы в сумме 244,44 руб. (440/9*5), которые подтверждены документально. 

Руководствуясь ст. 194 – 198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

решил:

Исковые требования Общества с ограниченной ответственностью «Региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами» к ФИО4 о взыскании задолженности по оплате коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами и пениудовлетворить.

Взыскать с ФИО4 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами» задолженность по оплате коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с 1 июля 2017 года по 22 сентября 2019 года в сумме 1951 (одна тысяча девятьсот пятьдесят один) рубль 66 копеек, пени за просрочку внесения платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с 10 сентября 2017 года по 22 сентября 2019 года в сумме 534 (пятьсот тридцать четыре) рубля 25 копеек, а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 222 (двести двадцать два) рубля 22 копейки и почтовые расходы в сумме 244 (двести сорок четыре) рубля 44 копейки. 

Решение может быть обжаловано в Ивановский областной суд через Фурмановский городской суд Ивановской области в течение месяца с момента изготовления решения суда в окончательной форме.

Судья А.С. Лебедев

Мотивированное решение в окончательной форме составлено 22 июня 2021 года.